Secretaria de
Gestão

PRIMEIRA CAPITAL PO BRASIL

REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO FUNDO
MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR

ATA 001/2019

Aos nove dias do mês de janeiro de 2019, às onze horas, na sede da Diretoria de

Previdência do Município de Salvador, situada na Avenida Joana Angélica, n°.

399, Edificio Fernando José Rocha, Nazaré, nesta cidade, reuniram-se membros

do Comitê de Investimentos, Ilélder Luiz Freitas Moreira, Marcus Vinicius

Passos Raimundo e Antonio Ricardo Gois Pereira, nomeados pelo Decreto

Simples de 14 de julho de 2017. Iniciados os trabalhos, o Presidente do Comitê

de Investimentos informou que a Política de Investimentos elaborada por este

Comitê de Investimentos depois de ser aprovada, sem ressalvas, pelo Conselho

Municipal de Previdência de Salvador — COMPRES, foi enviada para o

Ministério da Fazenda através do CADPREV. Em seguida, o membro Antonio

Ricardo apresentou a rentabilidade dos fundos de investimentos onde se

encontram mantidas as disponibilidades financeiras do FUMPRES tanto do mês

de dezembro de 2018, quanto a rentabilidade acumulada ao longo do exercício

financeiro de 2018. Inicialmente ficou claro que o Fundo de Investimentos BB

Previdenciário Renda Fixa IRF-M1, teve uma rentabilidade total ao longo do mês

de 0,54%, ou seja, o equivalente a 108,60% do CDI que, no mesmo período, teve

rentabilidade de 0,497%. No que se refere ao Fundo de Investimento BB

Previdenciário Renda Fixa Fluxo, no mês, a rentabilidade alcançada foi de

0,41%, ou seja, 82,46% da variação do CDI no mesmo período. A rentabilidade

dos investimentos mantidos no Fundo de Investimentos BB Previdenciário Renda

Fixa IRF-M1 durante o ano de 2018 foi de 6,76%, e a dos recursos mantidos no

Fundo de Investimento BB Previdenciário Renda Fixa Fluxo foi de 5,29%.

Diante desta constatação, caberá ao Comitê de Investimentos, ao longo de 2019,

Diretoria de Previdência
Avenida Joana Angélica, n° 399, Ed.! Fernando José Rocha, Nazaré

Salvador-Bahia - Te!: (71) 3202-3401

HELDER LUIZ F ITAS MOREIRA
Presidente

MARCUS VI
Membro

PASSOS RAIMUNDO

Secretaria de
Gestão

SALVADOR
PREFEITURA

PRIMEIRA CAPITAL DO BRASIL

acompanhar a rentabilidade mensal e verificar se, proporcionalmente, os

investimentos estão alcançando resultados compatíveis com a meta atuarial e, em

caso negativo, propor a adoção de mudanças na gestão. Ao fmal, os membros

deliberaram por agendar a próxima reunião do Comitê de Investimentos para o

dia 05 de fevereiro de 2019, às 11:00 horas, na sede do FUMPRES. Nada mais

havendo a deliberar, encerrou-se, a presente assembleia às 11:30 hs, quando, eu,

Hélder Luiz Freitas Moreira, lavrei a presente ata, que será assinada pelos

membros presentes.

------- 0::-------  --

ANTONIO RICARDO

Diretoria de Previdência
Avenida Joana Angélica, n°399, Edf, Fernando José Rocha, Nazaré

Salvador-Bahia — Te!: (71) 3202-3401

 001S PEREIRA
Membro

	00000001
	00000002